



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

176. INFORMAZIO BULETINA

> 2022ko ekaina



Europar Batasuna
Unión Europea

Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER)
"Una manera de hacer Europa"

Eskualde Garapenerako
Europar Funtza (EGEF)
"Europa egiteko modu bat"

Gipuzkoako
Foru Aldundia
Ogasun eta Finantza
Departamentua



Diputación Foral
de Gipuzkoa
Departamento de
Hacienda y Finanzas

GIPUZKOA



NABARMENDU BEHARREKOA

> **Gobernantza deliberatiboari buruzko jardunaldi batean, Donostian, Foru Aldundia eta Arantzazulab ELGAko adituekin bildu dira**

Gipuzkoako Foru Aldundiak, Arantzazulab-ek eta TMeLab Gizarte Berrikuntza laborategiak elkarlanean antolatutako jardunaldiak izan dira Donostiako Miramar Jauregian. 'Deliberazio-olatua munduan: Herritarren Batzarrak. Nazioarteko esperientziak' izenburupean, ekitaldiak ehun pertsona inguru elkartarazi ditu, bai Miramarren bertan eta baita streaming bidez ere. Bi izan dira hitzorduaren helburuak: Europako hainbat herrialdetan (adibidez, Danimarka, Eskozia edota Irlanda) sustatutako herritar-batzarrak gertutik ezagutzea; eta tokiko eragileen artean ezagutza garatzea Gipuzkoako Herritarren Batzarra abian jartzeko.

(informazio +)

> **Lehendakariak hasiera eman die Donostian EHUren udako ikastaroei, unibertsitateak Europako trantsizio hirukoitzerako garrantzia nabarmenduz: digitala, berdea eta soziala**

Iñigo Urkullu Lehendakariak UPV/EHUren udako ikastaroak ireki ditu Donostiako Miramar Jauregian. Ekitaldian, Jokin Bildarratz Hezkuntza sailburuarekin batera, azpimarratu du beharrezkoa dela ezagutzan eta talentuan inbertitzen jarraitzea, zientzia ondasun publikoa baita, gure gizarteari aurrera egitea ahalbidetzen dion hazi eraldatzailea. Horregatik, Lehendakariak balioa eman dio udako ikastaroen antolaketari, zientziaren garapena eta hedapen soziala sustatzen duten inguruneak eta ekimenak diren heinean.

Eraldaketa globalen testuinguruan, Lehendakariak unibertsitatearen garrantzia, ezagutzaren batura eta ikerketa nabarmendu ditu. Unibertsitatea funtsezkoa da agertoki globalean eta Europan aurrean ditugun erronkak bultzatzeko: trantsizio digital, berde eta sozial hirukoitza.

(informazio +)



> **Aldundiak A-15eko beste bi tunel EBk bide transeuropar nagusietarako eskatzen dituen segurtasun-estandarretara egokitzeko ditu**

Gipuzkoako Foru Aldundiko Gobernu Kontseiluak onartu egin du Oindolarreko (Donostiarako noranzkoan) eta Gorosmendiko (Iruñerako norabidean) tuneletako instalazioen estaldura eta egokitzapena sendotzeko proiektua (A-15 autobidean) kontratatzeko espedientea. Helburua da instalazioak 2004/54/EE Europako zuzentarauarekin egokitzea, eta proiektu horren helburua da erabiltzaileei gutxieneko segurtasun-maila bat bermatzea, bizi-egoera kritikoak prebenituz, eta ingurumena arriskuan jar dezaketen eta giza azpiegiturak erabiliz. Azpiegitura hori Europa barneko sarearen parte da, eta, Europako Zuzentarauaren arabera, 500 metro baino gehiago dituenez, segurtasun-baldintza berriak bete behar dituzte, Europako herritar guztientzat babes-maila uniforme, etengabea eta handia bermatzeko. Horrez gain, lurralde orekaren, Nafarroarekiko komunikazioen eta Atlantikoko korridorean azpiegitura sare aurreratua izateko beharrezko ikuspuntutik obrek duten garrantzia gogorarazi du. Proiektatutako hobekuntzen artean, guztiak Europako Batzordearen zuzentarauaren eskakizunekin bat datozenak, estalkia sendotzea, estaldura hobetzea eta instalazioak modernizatzea nabarmentzen dira.

(informazio+)

> **Aldundiak Mugi sistema aurkeztu du garraio praktika eredugarri gisa Europarlamentuaren aurrean (Bruselan), Polis sare europarraren aurrean (Glasgow), eta Global Mobility Call kongresuan (Madril)**

Rafaela Romero Mugikortasuneko eta Lurralde Antolaketako diputatuak Gipuzkoako kasua aurkeztu du Bruselan, Europako Parlamentuko Mugikortasuneko eta Turismoko batzordean. Bertan, bidaia adimentsuagoetarako txartel multimodalak jaulkitzeari buruz aritu ziren.

(informazio + - POLIS)

(informazio + - Europako Legebiltzarra)

(informazio + - Global Mobility Call)



> Eusko Jaurlaritzaren arabera, Europako Berreskuratze eta Erresilientzia Tresnaren 1.090 milioi xurgatu ditu iada Euskadik 2021-2023 aldirako

Pedro Azpiazu Ekonomia eta Ogasuneko sailburuak agerraldia egin du Eusko Legebiltzarrean, Europako funtsak Euskadira iritsi direla jakinarazteko. Une honetan, funts horrek 1.090 milioi euro inguru bereganatu ditu 2021-2023 aldirako. Horrela, 856 milioi Eusko Jaurlaritzak kudeatuko ditu; 143 milioi Estatuak, eta 90 milioi toki-erakundeek.

Bestalde, Abangoardiako Osasuneko PERTEan, Biodonostia, Biocruces, BioAraba, CIC Biogune, Kronikotasunari buruzko Ikerketarako Nazioarteko Bikaintasun Zentroa eta Eukal Herriko Unibertsitatea bezalako erakundeek finantzaketa lortu dute doitasunezko medikuntza pertsonalizatuaren arloan ikerketa-proiektuak garatzeko.

(informazio + - BET eta Biodonostia)

> EUDEL eta Eusko Jaurlaritza elkarlanean ari dira Europako funtsen exekuzioa arintzeko udaletan, batik bat EBk eskatzen dituen iruzurraren aurkako planak egiteko

Berreskuratze eta Erresilientziarako Tresnaren esparruan, Eusko Jaurlaritzaren eta EUDELen arteko informazio-bidea Europako laguntzak kudeatzera eta kontrolatzera hedatu da orain toki-administrazioen baitan. Ekonomia eta Ogasun Sailak bere burua eskaini du EUDELek ematen duen zerbitzua indartzeko, Eusko Jaurlaritzaren Iruzurraren aurkako Planarekin, erreferentziako eredu moduan udal bakoitzak bere plana egin dezan.

(informazio +)



ESKUALDE POLITIKA ETA KOHESIO POLITIKA

> **Lehendakariak Hendaiko Euskotrenen geltoki berria aurkeztu du EBko Korridore Atlantikoaren katebegi estrategiko gisa. Ingurunearen berrurbanizazioa mugaz gaindiko POCTEFA programaren parte izan da**

Lehendakariak ziurtatu du Hendaiko intermodal berria Europar Batasuna zeharkatzen duen Korridore Atlantikoaren katebegi estrategiko bihurtu dela. Iñigo Urkulluk Hendaiko Multimodal Zentroaren inaugurazio ofizialean parte hartu du, Euskotrenen geltoki berrian. Geltoki berrirako sarbideak hirigintza-proiektu berrira egokitu behar izan dira; izan ere, mugez gaindiko mugikortasuna garatzeko Europako proiektu baten (POCTEFA Funtsa) zati gisa garatu da bi tren geltokien (SNCFko Garea eta Euskotreneko geltokia) ingurunea berrurbanizatzeko asmo handiko plan hau.

(informazio +)

> **EBak Euskadi hautatu du klima-aldaketaren aurrean egokitzapenean eta erresilientzian erreferentea den eskualde gisa. Horizon berrikuntza-esparrutik finantzaketa handiagoa lortuko du, beste programa batzuen artean**

Egokitzeko Misioren helburua da gutxienez Europako 150 eskualderi laguntzea 2030ean klima-erresilientzia lortzeko. Horretarako, finantza-baliabideak eskainiko dizkio Euskadiri bere helburuak lortzeko, honako esparru-programa hauen bidez: Horizon Europe, Egiturazko eta Inbertsioko Europako Funtsak, Bidezko Trantsiziorako Funtsa eta beste finantza-tresna batzuk. Ibilbide honetako mugarri garrantzitsuenen artean, bereziki aipatzekoak dira Klima Aldaketaren Euskal Estrategia, KLIMA 2050 eta hura hedatzeko LIFE Urban Klima 2050 proiektua, Euskadira egokitzeko bidean ibilbide-orri argi batekin aurrera egitea ahalbidetzen ari baitira.

(informazio+)



> **Euskadik, Nafarroak eta Iparraldeko euskararen agintaritzak hizkuntza politika mugaz gaindiko POCTEFA programetan txertatzeko lankidetzara adostu dute**

Nafarroako Gobernuak, Eusko Jaurlaritzak eta Euskararen Erakunde Publikoa-Office Public de la Langue Basquek 2022rako jarduerak barneratu dituzte Euskara Sustatzeko Protokolo Orokorren barruan. Hiru parte-hartzaileek adostu dute, aukeren arabera, proiektuak Europako finantzaketetara aurkezten jarraitzea eta elkarrekin lan egitea hizkuntza-politika POCTEFAREN etorkizuneko programa eragileetan txertatzeko.

(informazio+)

> **3.544 pertsonak parte hartu dute Ideia 2022 ekimenean, Gipuzkoak eta Pirinio Atlantikoetako Departamentuak sustatutako mugaz gaindiko aurrekontuen lehen edizioan**

Ekimena mugaren bi aldeetako lankidetzara indartzeko da: lehenik eta behin, eragile sozial eta ekonomikoek mugaz gaindiko lankidetzarekin lotutako proiektuak aurkeztu zituzten, 42 guztira. Gero, bozketa-fasean, herritarrek euren artean aukeratu behar izan zuten.

(informazio+)

> **Donostia, Europa Saria duten hirien batzarrean aukeratu dute pandemiaren kudeaketaren adibidetzat. 2022ko Gabonetako Europako Hiriburu izendapena ere jaso du**

Donostiak Genovarekin partekatuko du hiriburutza. Saria Europako Parlamentuak babesten du, eta Gabonei lotutako zenbait balio saritzen ditu, hiriek urteko sasoi horretan garatzen dituztenak. Bestalde, Donostia izan zen COVID-19aren ondorioz konfinamendura egokitzeke lana azaldu zuten 5 hirietako bat, Europako Kontseiluak Estrasburgon duen egoitzan. Eneko Goia alkateak ere hiriaren eta Ukrainaren arteko elkartasuna azaldu zuen.

(informazio+ - Batzarra)

(informazio+ - Hiriburutasuna)



> **Pirinioetako Lan Elkarteak eta Eusko Jaurlaritzak hainbat topaketatan parte hartu dute: migrazioa, mugaz gaindiko bizitza, gazteen zeregina, hidrogenoa eta etorkizuneko sare energetikoak jorratu dituzte**

Mikel Anton Europako Gaietarako zuzendariak ireki du, Bruselan, Pirinioetako mugaz gaindiko lankidetzari buruzko jardunaldia, hidrogenoaren ekonomia berdea garatzeko eta klima-aldaketara egokitzeko, Pirinioetako Lan Elkarteko (PLE) idazkari nagusi gisa, Euskadiren lehendakaritzapean. Bestalde, "Borders Forum" mugaz Gaiendiko II. Foroa, "Mugaz gaindiko lurraldeak: fatalismoa ala erresilientzia?" Leloarekin, Nazioarteko Unibertsitate Hirian egin zen, Parisen. Europako Batzordeak joan den udan argitaratu zuen txosten bat, Europako integrazioarako funtsezko tresnak mugako eskualdeetarako lehentasunak ezartzen dituenak. Lurralde horiek Batasunaren 2021-2027 kohesio-politikan kontuan hartu beharko lirartekeela iradokitzen du.

(informazio+ - Hidrogenoa)

(Iragarpena- Borders Forum)

(Laburpena- Borders Forum)

> **Euskadik bat egin du Europako Landa Itunarekin, landa-eremuen etorkizun iraunkorra bermatzeko. Next Generation EU funtsek helburu horretarako duten ahalmena nabarmendu du Eusko Jaurlaritzak**

Eusko Jaurlaritzak bat egin du Landa Itun horrekin, eta konpromisoa hartu du ikuspegi horren etorkizuneko helburuak betetzeko, landa-eremu indartsuagoak, lotuagoak, erresilienteagoak eta oparoagoak izateko xedea baitu, gobernantza-maila desberdinen eta landa-eragileen arteko lankidetzaren bidez.

Eustatek Donostiako Miramar Jauregian antolatzen duen Udako Ikastaroaren inaugurazioan, Pedro Azpiazu Ekonomia eta Ogasuneko sailburuak azpimarratu du Eusko Jaurlaritzatik garbi dagoela lehen sektorearen aldeko apustua. Horrela, Europako funtsak erakartzeari begira, Euskaditik sektoreko hainbat proiektu identifikatu dira, hura eraldatzeko eta garaira egokitzeko gai direnak, Euskadi Next programan sartuta daudenak.

(informazio+ - Landa Ituna)

(informazio+ - Next Funttsak)



EB 2024: ESTRATEGIA

> **Gipuzkoak klima-aldaketaren aurrean dituen erronkak eta Europako Itun Berdeari lotutako politikak adostu ditu**

Etorkizuna Eraikiz Think Tank erakundeak lan-jardunaldi bat antolatu du orain arteko ibilbide oparoaren inguruan. 100 ordezkari eta aditu instituzional, sozial eta ekonomiko lanean ari dira azken bi urteotan Gipuzkoaren etorkizunerako erronka nagusiak aztertzeko. Lan-taldeko partaideek Gipuzkoak klima-aldaketaren arloan dituen erronkak adostu dituzte, baita Green Deal delakoaren palanka-politikak ere. Politika horietan arreta jarri da lurraldearen berreskuratze berdean: biodibertsitatea eta azpiegitura berdeak, energia garbia, baserriak mahaira irizpidea, zero kutsadurakoa eta industria jasangarria.

(informazio+)

> **“Klima aldaketa eta deskarbonizazioa” udako ikastaroa: Aldundiak Next Generation EU funtsekin lotutako proiektuak nabarmendu ditu, hala nola ekonomia zirkularrekoak eta tokiko energia-komunitateak**

Ingurumen diputatu José Ignacio Asensiok GK Recycling klusterraren indarra azpimarratu du bere azalpenean, 6.500 enplegu baino gehiagorekin, 1.425 milioiko fakturazio-bolumenarekin eta lurraldean 600 milioi eurotik gorako inpaktu ekonomikoarekin: ez dira batere ohikoak zifra horiek, adibidez, ekonomia zirkularreko PERTEak, 492 milioi euroko diru-laguntzak dituenak, lehen aurkezpena Donostian egin izana azaltzen dutenak. Bere hitzaldian, Asensiok bere trantsizio energetikoa bizkortzeko Gipuzkoa egiten ari den urratsak jorratu ditu, komunitate energetikoen eta hidrogeno berdeko plantaren arloan egindako aurrerapenak azpimarratuz. Erkidegoen kasuan, hiru udalerrik dituzte martxan proiektuak, seik hasi dira garatzen, eta duela gutxi 5.000 biztanletik beherako 21 udalerrri sartu dira Next Generation funtsen laguntza merezi izan duen proiektu batean. Proiektu hori Ingurumen Sailak finantzatuko du. Next planerako beste proiektu bat ere aurkeztu da: Zubietako biometanizazio plantan tratatzen diren hondakinen materia organikotik abiatuta hidrogeno berdea sortuko duen planta.

(informazio+)



> 2022ko ekaina

> **Ihobek Basque Circular Summit 2022 antolatuko du Irunen. EBko Itun Berdearen ekonomia zirkularren erronkak aurkeztuko dizkie Europa osoko enpresa eta profesionaleri**

Azaroaren 23tik 25era egingo da Irungo Ficoba erakustazokan, eta Estatu osoko 500 profesionalak hartuko dute parte. SPRIren lankidetzarekin antolatutako Basque Circular Summit 2022- "Walking the talk" delakoaren helburua euskal enpresei Europako Green Deal erakundeak bultzatutako ekonomia zirkularreko erronka eta aukera berriak hurbiltzea da.

(informazio+)

> **Europako Teknologia Institutuaren manufaktura-atalak eta Easo Ventures arrisku-kapitaleko enpresak, Donostian egoitza dutenak, lankidetzan itun bat sinatu dute**

EIT Manufacturing West inbertsio-sareak aliantza bat sinatu du Easo Venturesekin, eta IoT, zibersegurtasuna edo biosasuna sektoreetako startupetan eta euskal enpresetan inbertitzen du. EIT Manufacturing, Europako industria-sektore berritzailearen komunitate garrantzitsuenetako bat, 2019an ezarri zen, fabrikazio globala Europak gidatuko duen eta kontinentea eta bere manufaktura-sektoreak lehiakorragoak eta iraunkorragoak izaten lagunduko duen ikuspegiarekin: EIT Manufacturingek Europako fabrikazio-aktoreen sare gero eta handiagoa biltzen du, eta aliantza estrategikoak funtsezkoak dira beti.

(informazio + - EIT)

(informazio + - SPRI)



> Lanbide Heziketako Zentroen Mundu Biltzarra Donostian egin da

WFCP- World Federation of Colleges and Polytechnics-ek antolatuta, ekainaren 15etik 17ra egin da Donostian. Kongresu hori garatzeko Euskadiren hautaketa ez zen kasualitatea izan; izan ere, Euskadikoa mundu mailan erreferentea den Lanbide Heziketako sistemetako bat da, eta Europako Batzordeak Europako LHren etorkizuneko eredia eraikitzeko eredu gisa hautatu zuen.

(informazio+)

> Andoain eta Tolosako LHko bi ikastetxetako ikasleek estatuko urrezko dominak lortu dituzte, eta WorldSkillsEurope lanbide-trebetasunen Europako txapelketan parte hartu ahal izango dute orain

2021-2022 ikasturte honetan, SpainSkills-en parte hartu duen Lanbide Heziketako Euskadiko selekzioa 63 ikasle osatu dute: 22 ikasle – Irabazle izan ziren EuskoSkills-en 2021-2022 ikasturtean, Ficobako erakustazokan, joan den urrian –, eta beste 41 pertsona, tutore, koordinatzaile eta ordezkarien artean. 3 urrezko dominetatik 2 Gipuzkoarentzat izan dira: CAD Diseinu Mekanikoan, La Salle Berrozperentzat, Andoainen; eta Sistema Sareko Administrazioan, CIFP Tolosaldea LHIIrentzat; Tolosa. Urrea irabazi duten ikasleek udazkenean ospatuko den WorldSkillsEurope Europako txapelketarako txartela ere lortu dute.

(informazio+)



> Klimaren, Azpiegituren eta Ingurumenaren Europako agentziak Aiako Harria eta Aralar bezalako inguruneak bisitatu ditu, LIFE Oreka Mendingian proiektuaren baitan

CINEA Klima, Azpiegitura eta Ingurumenaren Europako Agentzia Betearazleko ordezkariak Euskadira etorri dira LIFE Oreka Mendingian proiektuak Itun Berdeari egindako ekarpenak ezagutzera. Itun horrek mendiko larre-habitaten kontserbazioaren eta aprobetxamendu sozioekonomikoaren arteko oreka bilatzen du, Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailak jakinarazi duenez. Horrela, eta LIFE Oreka Mendingian elkarteko kide diren erakundeetako ordezkariekin batera, Aiako Harria, Aralar eta Armañon KBEetako jarduera-eremuak bisitatu dituzte. Europar Batasunak kofinantzatzen du proiektua, 3.743.704 euroko aurrekontuarekin, eta Eusko Jaurlaritzak gidatzen du HAZI Fundazioaren bidez. Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru-aldundiak eta Ihobe eta Neiker sozietate publikoek parte hartzen dute proiektuan.

[\(informazio+\)](#)

> Erretereriak European Green Leaf 2024 ingurumen sarirako hautagaitza aurkeztu du

Joan den apirilean Erretereriako Udalak European Green Leaferako hautagaitza aurkeztu zuen. Hautagaitza hori udalerrri berde bat lortzeko urratsak emateko konpromisoan oinarritzen da, eta azken legegintzaldietan zein legegintzaldi honetan egiten ari den bideari jarraitzen dio, 2025eko Plan Estrategikoan eta egungo agintaldi-planean oinarrituta. Duela gutxi, Europako Batzordeak Erretereriako Udalari jakinarazi dio bere hautagaitza onartzen duela. Horrela, Erretereriak beste bederatzi hirirekin lehiatu beharko du, guztiak 20.000 eta 100.000 biztanle arteko hiriak. Europako Batzordeak Europako Hosto Berdea saria sortu zuen 2015ean, Europako Hiriburu Berdearen osagarri dena

[\(informazio+\)](#)



> **Ikerlan zentro teknologikoak beste 25 erakunderekin batera lan egin du Europako proiektu batean, ibilgailuak haririk gabe kargatzeko teknologia berri bat garatuz**

Euskal zentro teknologikoa UltimateGaN proiektu europarraren lan-pakete baten buru izan da. Proiektu horren emaitza haririk gabeko kargagailu trinkoagoa izan da eta galera txikiagoak izan dituen, Galioko Nitrurozko (GaN) teknologian oinarrituta.

[\(informazio+\)](#)

> **Mondragon Unibertsitatea Europako iSTORMY proiektuan ari da lanean, sare elektrikoetako energia biltegitratzearen arloan**

Europar Batasunak badaki ikerketa horiek oso garrantzitsuak direla trantsizio energetikoaren etorkizunerako, eta bermatzen duen proiektuetako bat, sei herrialdetako 12 erakundek parte hartzen dutena, iSTORMY deitzen da, 3,4 milioi euroko aurrekontua eta 4 urteko epea duena hori gauzatzeko.

[\(informazio+\)](#)



- > **Gipuzkoan sortutako asmakizun batek Next Generation EU-tik funtsak lortu nahi ditu. Donostia Ospitalea, Biodonostia eta BIC Gipuzkoa Bapobap isolamendu eramangarriaren burbuilaren asmatzaileekin elkarlanean aritu dira**

Elkargi elkarren bermerako sozietatearen eta Eusko Jaurlaritzaren eskutik, Next Generation planetik Europako funtsak lortzea espero dute, egitasmoaren bideragarritasun ekonomikoa sendotzeko.

(informazio+)

- > **AZTI zentro teknologikoa AQUAPEF proiektu europarraren buru da, Mediterraneoako akuikultura-produktuen ingurumen-eraginari buruzkoa**

Sektorearen iraunkortasuna bermatze aldera, AZTI zentro teknologikoa, BRTA aliantzako kidea, LIFE AQUAPEF proiektu europarraren buru da 2018tik. Proiektu horren helburua teknologiak garatzea da, akuikulturako produktuek Mediterraneoan duten ingurumen-inpaktua kalkulatu, egiaztatu eta jakinarazteko, betiere Produktuaren Ingurumen Aztarnaren Europako metodologiarekin bat etorritz.

(informazio+)

- > **Prosix enpresa donostiarra Europako Espazio Agentziarekin lankidetzan ari da eremu magnetikoaren monitorizazioko minisatelite-konstelazio baterako**

Prosix Engineering konposite-ingeniaritzara bideratuta dago, diziplina anitzeko ingeniari-talde batek osatua. Proiektua garapen-fasean dago, eta haren helburu nagusia da misioaren arriskuak minimizatzea. 2024an abiaraztea espero da, eta Lurraren inguruan orbitatuko duten minisatelite konstelazio bat du oinarri, haren eremu magnetikoa eta ingurune ionosferikoa monitorizatzen.

(informazio+)



DOKUMENTU INTERESGARRIAK

> **EBren 2021erako aurrekontuaren errendimenduari buruzko txostena**

(informazio+)

> **Eurobarometroa: europarrek uste dute defentsa eta autonomia energetikoa funtsezko lehentasunak direla 2022rako**

(informazio+)

> **Euskadiko Ordezkaritzaren txosten berria Europako 2022ko aste berdeari buruz**

(informazio+)

> **2022ko Prospektiba Estrategikoaren Txostena: trantsizio berde eta digitalak parekatuz testuinguru geopolitiko berrian**

(informazio+)



EUROPAKO DEIALDIAK

> **Creative Europe programa. Komunikabideen adarra. Ikus-entzunezko merkaturatzeari laguntzea. CREA-MEDIA-2022-FILMSALES**

- *CREA-MEDIA-2022-FILMSALES*

> **EHDEN, Datuen eta Ebidentzia Sanitarioen Europako Sarea programako datuak trukatzeko 6. deialdia bazkideei**

- *EHDEN*

> **Berrikuntzaren Europako Kontseiluaren Program Bizkortzailearen «erronka» (Challenge) atala eta orokorra (Open). HORIZON – EIC – 2022 – ACCELERATOR**

- *HORIZON-EIC-2022-ACCELERATOROPEN-01 .*

EIC Acceleratorrek laguntza ematen die enpresei (batez ere enpresa txiki eta ertainei, gorabidean dauden enpresak barne) eragin handiko berrikuntzak zabaltzeko, merkatu berriak edo lehendik daudenetan berrikuntza iraultzaileak sortzeko potentzialarekin.

- *HORIZON-EIC-2022-ACCELERATORCHALLENGES-01*

EBko Autonomia Estrategiko Irekiari lotutako berrikuntzak.

- *HORIZON-EIC-2022-ACCELERATORCHALLENGES-02 .*

2030erako berotegi-efektuko gasen % 55 murrizteko helbururako egokiak diren «Fit for 55» teknologiak.



> 2022ko ekaina

> **Europako Parlamentuak sustatutako Europako gazteria-ekitaldien (EYE) aire zabaleko instalazioetarako ("Village"-ko) jarduerak. EP-COMM-SUBV-2023-EYE-Outdoor-activities**

- *EP-COMM-SUBV-2023-EYE-Outdoor-activities*

> **Ingurumeneko LIFE programa. Kapazitatea eraikitzeko proiektuetarako laguntza teknikorako deialdia.**

- *LIFE-2021-TA-CAP*

> **Horizon Europe berrikuntzako esparru-programa. Abiaziorako erronka teknologikoei buruzko deialdiak. HORIZON-JU-CLEAN-AVIATION-2022-01**

- *HORIZON-JU-CLEAN-AVIATION-2022-01-..*

SMR atala (-SMR-01, 02 y 03): Tamaina txikiko eta ertaineko aireontziak.

HER atala (01, 02, 03, 04): Eskualde mailan erabiltzen diren aireontzi elektriko eta hibridoak.

HPA atala (01, 02, 03 y 04): Hidrogenoz propulsatutako aireontziak

TRA atala (01 y 02): Zeharkako jarduerak.

CSA atala (01): Laguntza- eta koordinazio-ekintzak



> 2022ko ekaina

> **Europa Sortzailea programa. Komunikabideen adarra. Merkatuak eta networking-erako deialdia. Nazioz gaindiko ikus-entzunezko koprodukziorako laguntza. CREA-MEDIA-2022-MARKETNET**

- *CREA-MEDIA-2022-MARKETNET*

Fikziozko koprodukzioak, bideojokoak eta horiei lotutako beste modalitate mediatiko eta sortzaile batzuk babesten ditu.

Sektoreko barne-merkatu eta -ekitaldietarako sarbideak erraztea, online ekitaldiak barne.

> **Errendimendu handiko konputazioko gaitasunezko eta bikaintasunezko estatu mailako guneen jarduerak eta lankidetzak. DIGITAL-EUROHPC-JU-2022-NCC-01-01 y 02.**

- *DIGITAL-EUROHPC-JU-2022-NCC-01*

(01) Gune hauentzako laguntzak, oro har

(02) Sektoreko zentroen arteko lotura-ekintzak, bereziki ere bikaintasun-zentroenak.

> **Horizon Europe berrikuntzako esparru-programa. SmartAgriHubs programa. Nekazaritzako elikagaien sektorea berritzeko eta digitalizatzeko zentro eragileak. Zentro-sarerako zerbitzuei buruzko deialdia**

- *SmartAgriHubs – SERVICE Open Call*



> 2022ko ekaina

> **Horizon Europe berrikuntzako esparru-programa. MIND4MACHINES programa: fabrikazio aurreratuan balio-kate berriak sustatzea. Azpiproiektuetarako lehen deialdi irekia.**

- *MIND4MACHINES*

Sektore arteko eta eskualde arteko fabrikazio digitaleko balio-kate berrien baliozkotzea sustatzea, sektore berrietan ondasun, zerbitzu eta prozesu berritzaileak sortuz.

> **Horizon Europe berrikuntzako esparru-programa. Berrikuntzaren Europako Kontseilua. 2 sari Berrikuntzaren Hiriburutzari. HORIZON-EIC-2022-iCapitalPrize-01 y 02.**

- *HORIZON-EIC-2022-iCapitalPrize*

(01) Berrikuntzaren Hiriburua Saria.

(02) Susperraldiko Hiri Berritzailearentzako Saria.

> **Horizon Europe berrikuntzako esparru-programa. AMULET programa. Eraikuntza arina eta bere material eta teknika aurreratuak.**

- *AMULET*

«Sektore honetako ETEen berrikuntza-potentziala hobetzea, sektoreen arteko ezagutza-trukearen bidez».

"EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN" webgunea